

\*\*\*

SỐ: 14-KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 10 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 258-KH/TĐTN-BTG ngày 20/10/2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020 trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh,

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 (Ngày Pháp luật Việt Nam) gắn với các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh niên.
- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh niên.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động được tổ chức phong phú, đa dạng, hiệu quả, tiết kiệm.
- Thu hút sự tham gia tích cực của đông đảo đoàn viên, thanh niên trong nhà trường.

#### **II. CHỦ ĐỀ - THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG:**

**1. Chủ đề Ngày pháp luật Việt Nam năm 2020:** “Tuổi trẻ Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh chung tay nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật và ý thức thượng tôn pháp luật”.

**2. Thời gian thực hiện:** Các hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020 được thực hiện thường xuyên và tập trung từ 15/10 đến hết ngày 30/11/2020 (cao điểm tuyên truyền pháp luật từ ngày 01 đến hết ngày 15/11/2020).

### III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Nội dung:

- Tiếp tục tuyên truyền các nội dung trọng tâm liên quan đến Hiến pháp năm 2013, Pháp luật nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết 54 /2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc Hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh; cuộc vận động “Người dân TP. Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”; các luật, nghị quyết mới gắn với thanh niên được Quốc hội khóa XIV thông qua hoặc có hiệu lực năm 2019, 2020 đặc biệt là Luật Thanh niên (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*); Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

- Tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ năm 2018, Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ (*thời gian ngày 02/11/2020*).

- Tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*) và các Nghị định của Chính phủ gắn với Thanh niên (*thời gian ngày 09/11/2020*).

- Tăng cường tuyên truyền về Ngày Pháp luật trên trang mạng xã hội, trang website của Đoàn trường và trang Tuổi trẻ Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh với Pháp luật.

- Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài nhà Trường tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền Pháp luật.

#### 2. Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Quốc Đoàn	Bí thư Đoàn trường	Trưởng ban
- Đ/c Tạ Thanh Nhã	Phó Bí thư Đoàn trường	Phó ban
- Đ/c Phạm Thị Lan	UV.BTV Đoàn trường	Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Anh Tuấn	UV.BTV Đoàn trường	Ủy viên
- Các Đ/c UV.BCH Đoàn trường		Ủy viên

#### ❖ **Nhiệm vụ:**

- Đề ra những giải pháp hoạt động cụ thể để tuyên truyền, triển khai và tổ chức thực hiện.

- Hỗ trợ các Chi đoàn triển khai thực hiện, kiểm tra chuyên đề quá trình triển khai, thực hiện tại các Chi đoàn.

- Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện.

- Tổng hợp, cập nhật kết quả thực hiện, đề xuất tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

### 3. Các Chi đoàn:

- Căn cứ Kế hoạch tập trung triển khai đến từng đoàn viên, học sinh.
- Đôn đốc, nhắc nhở đoàn viên, học sinh tham gia các hoạt động của cấp trường.
- Theo dõi, ghi nhận các quá trình rèn luyện của đoàn viên, học sinh. Đề xuất Ban Chấp hành Đoàn trường tuyên dương các gương tiêu biểu.


Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020. Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các Chi đoàn nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

**HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



*Bùi Hồng Phong*

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG**  
**BÍ THƯ**



*Nguyễn Quốc Đoàn*

#### Nơi nhận:

- Ban TNTH Thành Đoàn;
- Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Cấp ủy, BGH trường;
- BTC, BCH Đoàn trường;
- GVCN, BCS lớp, BCH chi đoàn;
- Lưu: VPĐ, NQĐ (5).